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Nevon s, Queréncia

Trabalhande com a forga do povo
Projeto de Lei N°. 014/2022, de 16 de Fevereiro de 2022.

Fernando Gorgen, Prefeito Municipal de Queréncia/MT, no uso de suas atribuigdes que
Ihe sGo conferidas por lei.

Faco saber que a Camara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir um Crédito Adicional Especial
no valor de R$ 1.828.368,25 (Um Milhdo Oitocentos e Vinte Oito Mil Trezentos e Sessenta e Oito
Reais e Vinte e Cinco Centavos) destinado a Sec.Munic.de Educacgdo, Desporto, Lazer e Cultura
para atender a seguinte despesa:

Orgdo: 05 - Sec.Munic.de Educacdo, Desporto, Lazer e Cultura
Unidade : 007 - Setor de Desporto e Lazer

Funcdo: 27 - Desporto e Lazer

Sub-Fungdo: 392 - Difusdo Cultural

Programa: 0048 - Incentivo As Atividades Culturais

PrOje'rO/AﬁVidOdeZZ.O]BB—REALIZACAO DA TERCEIRA EDIGAO DO EVENTO CULTURAL INDIGENA DOS JOGOS DO XINGU
EM QUERENCIA-MT

Elemento de Despesa:

3.3.90.39.00.00.17000000000 Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica R$ 1.800.000,00
3.3.90.39.00.00.25000000000 Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica R$ 28.368,25
TOTAL RS 1.828.368,25

Art.2° - Para cobrir o crédito aberto no artigo anterior serdo utilizados os recursos
mencionados no artigo 43, § 1°, Inciso | da Lei 4.320/64, o superdvit financeiro relativo o exercicio
financeiro de 2.021, conforme discriminacdo:

B.B - C/V 22.948-2 PMQ CONV.897358/2019 JOGOS DO XINGU 3° EDICAO RS 28.368,25

Art. 3° - Para cobrir o crédito aberto no artigo anterior serdo utilizados os recursos
mencionados no artigo 43, § 1°, Il da Lei 4.320/64, os provenientes de excesso de arrecadagdo
sobre convénios, conforme discriminacédo:

Receita Or¢amentdria: Realizagdo Da Terceira Edicdo do Evento Cultural Indigena dos Jogos do
Xingu em Queréncia-MT

Rubrica : 1.7.1.9.99.0.1.01.00.00

Fonte de Recurso : 17000000000

Valor : R$ 1.800.000,00

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo revogada as disposicdes
em contrdrio.

Queréncia/MT., 16 de Fevereiro de 2022.

Assinado de forma digital por
FERNANDO FERNANDO GORGEN:60547375972
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Trabalhanda com 3 fora de pove

Queréncia/MT., 16 de Fevereiro de 2022.
MENSAGEM
PROJETO DE LEI N°. 014/2022
Senhor Presidente da Camara Municipal,

Senhores Vereadores.

O Presente Projeto de Lei se faz necessdrio por essa sessdo ordindria para atendermos
a necessidade de abrir um Crédito Adicional Especial por Superdvit Financeiro e Excesso de
Arrecadagdo de Convénios em cardter de urgéncia e que ndo prejudique a boa execugdo da

Lei Orcamentdria e das prioridades explicitas no ato da audiéncia publica para o referido fim.

A Administragdo tem por objetivo criar Projeto Atividade “Readlizac@o da Terceira
Edicdo do Evento Cultural Indigena dos Jogos do Xing0 Em Queréncia-MT" junto ao Ministério dos
Esportes. Para melhorar a qualidade de vida nas aldeias proximas ao municipio de Queréncia por
meio do esporte, por ser um instrumento para modificagcdo dos jovens que fazem uso de drogas e
bebidas alcéolicas na aldeia; preservar modalidades esportivas tradicionais e incentivar a pratica
de modalidades olimpicas; fomentar o resgate, a protecdo e o incentivo as manifestagoes
esportivas. Os Recursos Financeiros para atender a demanda serdo provenientes de Repasse
Federal e dos Cofres PUblicos do Municipio.

Solicitamos que a Vossa Exceléncia e Membros desta Augusta Casa de Leis apreciem

€ aprovem o Projeto de Lei, que acompanha a presente mensagem.

Aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossa Exceléncia e demais Ediis, as expressdes
sinceras de respeito e admiracdo.
Atenciosamente,

Assinado de forma digital por
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